
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Evakuace

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. 
Praha: Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. 
ISBN 978-80-86466-62-0. Dostupné také z: 
http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-
ochrana-obyvatelstva-a-krizove-rizeni-2015

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých 
zákonů.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o 
změně některých zákonů.

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých 
podrobnostech zabezpečení integrovaného 
záchranného systému.

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a 
provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva (OO)
„plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, 
evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva 
a další opatření k zabezpečení ochrany jeho 
života, zdraví a majetku“ (zákon č. 239/2000 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Evakuace
„souhrn organizačních a technických opatření 
zabezpečujících přemístění osob, zvířat a 
věcných prostředků v daném pořadí priority z 
míst ohrožených mimořádnou událostí nebo 
krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno 
pro osoby náhradní ubytování a stravování 
(nouzové přežití), pro zvířata ustájení a pro 
věcné prostředky uskladnění“

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Evakuace se 

„vztahuje na všechny osoby v místech 
ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou 
osob, které se budou podílet na záchranných 
pracích, na řízení evakuace nebo budou 
vykonávat jinou neodkladnou činnost; 
přednostně se plánuje pro následující skupiny 
obyvatelstva (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) a) děti do 15 let,

b) pacienty ve zdravotnických zařízeních,

c) osoby umístěné v sociálních zařízeních,

d) osoby zdravotně postižené,

e) doprovod osob uvedených v písmenech a) až 
d)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Plánování evakuačních opatření zahrnuje

„a) stanovení evakuačních prostorů a pořadí 
jejich evakuace, vymezení evakuačních tras s 
dostatečnou propustností vozidel, stanovení 
potřeby a zajištění dopravních prostředků, 
zabezpečení činnosti evakuačních a přijímacích 
středisek, stanovení míst nouzového ubytování 
(…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) b) zajištění propustnosti evakuačních tras, 
regulaci pohybu obyvatelstva při evakuaci a 
provedení uzávěry evakuovaného prostoru, 

c) stanovení, přípravu a zajištění označení míst 
shromažďování, stanovení postupu při evakuaci 
ohroženého prostoru a kontrole opuštění obydlí, 
zajištění ostrahy evakuovaného prostoru, (…)“ 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) d) přípravu podkladů pro provedení příjmu 
evakuovaných osob, upřesnění potřeby 
nouzového ubytování, přípravu podkladů pro 
rozdělování evakuovaného obyvatelstva v 
evakuačních střediscích k přepravě do 
přijímacích středisek, (…)“ (vyhláška č. 
380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) e) přípravu na řízení dopravy s využitím 
grafikonů přepravy, založenou na analýze 
evakuačních tras a z ní vyplývající kapacitě,

f) přípravu dokumentace pro příjem 
evakuovaných osob v přijímacích střediscích, 
pro přerozdělení evakuovaných osob a jejich 
přepravu do obcí přijímajících evakuované 
osoby, (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) h) přípravu postupů pro evakuaci a 
umístění hospodářského zvířectva, strojů, 
předmětů kulturní hodnoty, technických zařízení 
a materiálu k zachování nutné výroby,

i) přípravu postupu informování osob, (…)“ 
(vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

„(…) j) psychologickou přípravu osob před a v 
průběhu evakuace a při dlouhodobém pobytu v 
náhradním ubytovacím zařízení a

k) zabezpečení dokumentace přijatých 
rozhodnutí a opatření realizovaných v průběhu 
celé evakuace, (…)“ (vyhláška č. 380/2002 Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

Řízení evakuace zajišťují 

„a) pracovní skupina krizového štábu,

b) evakuační středisko,

c) přijímací středisko.“ (vyhláška č. 380/2002 
Sb.)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Druhy evakuace

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) objektová

b) plošná

a) krátkodobá

b) dlouhodobá

a) řízená

b) neřízená



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vyhlášení evakuace

Provedené evakuace může nařídit

a) velitel zásahu,

b) starosta obce,

c) hejtman kraje,

d) vláda.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


